Doritorii de a ocupa acesta parochie sunt avisați a-și înainta recursurile lor ajustate cu documintele prescripse de Statutul organic și §-lui 15 lit. b) din Regulamentul congresual pentru parochii, la subsemnatul în Oradea-mare până în 12/24 Aprilie 1897; ăra recurenții cu observarea § lui 18 din Regulament u să se prezenteze în sânta biserică din comuna amintită, pentru de a-și arăta desteritatea în cele ceremoniale și oratorie.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu: TOMA PACALA, m. p. protopop.

—□—

Pentru îndeplinirea postului de preot în a treia parochia de clasa primă din comuna Șiria, devenită vacantă pe baza ord. Ven. Cons. gr. or român aradan de dto 15/27 Ianuarie nr. 149/897, se escrie concurs nou, cu termen de alegere pe ziua de 15/27 Aprilie a. c.

Recurenții sunt invitați a-și instrua recursurile lor conform §-lui 15 lit. a) din „Regulamentul pentru parochii”, și a-le substerne P. On. Domn Georgiu Popoviciu, protopresbiter în Șiria (R.-Világos) până la 12/24 Aprilie 1897 inclusive.

Recurenții sunt poftiți a-să înfățișa în comună la S. Biserică într'o ăi de sərbătore ori Duminecă, înainte de ziua alegerii cu 8 ăile, spre a și dovedi desteritatea în cântare tipic și oratorie, conform §-lui 18 din „Regulamentul pentru parochii”.

Cel ales e deobligat a predica totdeauna la s. Liturgie când e sėptēmēnari, mai departe — alesul e îndatorat a suplini în servițiile preoteșci pe părintele protopop, paroch, în casurile — când acesta e ocupat cu agendele oficiose ca protopresbiter și inspector școlariu.

Dat din ședința comitetului parochial, ținută la 2/14 Martie 1897.

Stefan Antonescu, m. p. Vasile Popoviciu, m. p.
președinte notar.

În conțelegere cu: GEORGIU POPOVICIU, m. p. protopresbiter.

Pentru îndeplinirea postului de învățator la una școlă inferioară paralelă de clasa primă în comuna Șiria, (R.-Világos) pe baza ord. Ven. Consistoriu gr. ort. aradan de dto. 18/30 Ianuarie Nr. 31/1897 se escrie de nou concurs cu termen de alegere pe ziua de 27 Aprilie (9 Maiu) a. c Emolumintele legate cu acest post sunt:

a) salariu anual în bani 400 fl. v. a.

b) Cuartir liber cu grădină, eventual pentru aceste relut anual în bani, amēsurat referințelor locale conform înțelesului §-lui 48 din „Regulamentul pentru învățământ”